СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления полномочий по решению вопроса местного значения сельского поселения «Линёво-Озёрское» по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения услугами организаций культуры
муниципальному району «Хилокский  район» на 2022 год

г. Хилок                                                                   _____________ 20 ___ г.

Муниципальный район «Хилокский район», в лице временно исполняющего обязанности главы муниципального района «Хилокский район» Серова Константина Викторовича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем  Район с одной стороны, и   сельское поселение «Линёво-Озёрское», в лице главы сельского поселения «Линёво-Озёрское» Николая Ефимовича Горюнова,  действующего на  основании Устава, именуемое в дальнейшем  поселение, с другой стороны, совместно  именуемые  «Стороны»,  руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 14, пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального  района «Хилокский район», Уставом   сельского поселения «Линёво-Озёрское», с целью эффективного решения вопросов местного значения, заключили настоящее Соглашение  о передаче осуществления полномочий по решению вопроса местного значения сельского поселения «Линёво-Озёрское» по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения услугами организаций культуры муниципальному району «Хилокский район» на 2022 год.

1. Общие положения

1.1. Сельское поселение «Линёво-Озёрское»  передает, а муниципальный район «Хилокский район» принимает и осуществляет полномочия, перечисленные в  пункте 2 настоящего соглашения.
1.2. Передача полномочий производится в интересах социально-экономического развития  и оздоровления муниципальных финансов муниципального района  «Хилокский  район» и с учетом возможности эффективного их осуществления муниципальным районом «Хилокский  район».

2. Перечень части полномочий, подлежащих передаче

 2.1. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры сельского поселения «Линёво-Озёрское».

3.  Права и обязанности сторон

3.1. Администрация сельского поселения «Линёво-Озёрское»  имеет право:
3.1.1.Осуществлять контроль за исполнением муниципальным районом «Хилокский район» осуществления полномочий.
3.2. Администрация сельского поселения «Линёво-Озёрское»  обязана:
3.2.1. Предоставлять муниципальному району «Хилокский район» информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего соглашения и оказывать методическую помощь в осуществлении переданных полномочий.
3.3. Муниципальный район «Хилокский район»  имеет право:
3.3.1. На финансовое и материальное обеспечение полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов.
3.3.2.Запрашивать у администрации сельского поселения  «Линёво-Озёрское»  информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения.
3.3.3. Осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами государственной и муниципальной власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по вопросам реализации части полномочий, предусмотренных в пункте 2 настоящего Соглашения.
3.4. Муниципальный район «Хилокский район» обязан:
3.4.1. Осуществлять часть полномочия, предусмотренного пунктом 2 настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства.
3.4.2. Обеспечивать целевое использование межбюджетных трансфертов, предоставленных администрацией сельского поселения «Линёво-Озёрское», исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения.
3.4.4.  Предоставлять администрации сельского поселения «Линёво-Озёрское»  на согласование проекты договоров, соглашений, заключаемых в рамках осуществления передаваемых полномочий.

4.  Контроль за исполнением полномочий

4.1. Контроль за исполнением  муниципальным районом «Хилокский район» полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения, осуществляется путем предоставления администрации сельского поселения «Линёво-Озёрское» ежеквартальных отчетов об осуществлении полномочий. Отчёт предоставляется в произвольной форме с предоставлением копий подтверждающих документов.
4.2. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или неосуществления) муниципальным районом «Хилокский район» переданных ему полномочий, администрация сельского поселения «Линёво-Озёрское» назначает комиссию с участием своих представителей для составления соответствующего протокола и письменно уведомляет муниципальный район «Хилокский район» об этом не позднее, чем за 3 дня до начала работы соответствующей комиссии.
4.3.Установление факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления)  муниципальным районом «Хилокский район» переданных ему полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения.
4.4. Муниципальный район «Хилокский район» несёт ответственность за осуществление переданных им полномочий.
4.5. В случае неисполнения администрацией сельского поселения «Линёво-Озёрское» обязательств по финансированию осуществления муниципальным районом «Хилокский район» переданных ей полномочий, муниципальный район «Хилокский район» вправе требовать расторжения данного Соглашения.

5. Срок действия

[bookmark: _GoBack]6. Соглашение вступает в силу с момента подписания и действует по 31.12.2022 г.

6. Прекращение действия

6.1. Действие настоящего Соглашения прекращается в случаях:
6.1.1.  истечения сроков настоящего Соглашения
6.1.2. неосуществления или ненадлежащего осуществления муниципальным районом «Хилокский район»  полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения;
6.1.3. нецелевого использования муниципальным районом «Хилокский район» межбюджетных трансфертов, предоставляемых в порядке, предусмотренном настоящим Соглашением;
6.1.4. в случае прекращения переданных полномочий в силу закона;
6.1.5. по соглашению сторон:
- соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из сторон.
- уведомление о расторжении соглашения направляется в письменной форме.
6.2. При расторжении соглашения муниципальный район «Хилокский район», обеспечивает возврат материальных ресурсов и неиспользованных финансовых средств.
6.3.  При наличии споров между Сторонами настоящее Соглашение может быть расторгнуто в судебном порядке.

7. Ответственность сторон

7.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.  Заключительные положения

8.1. Все споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путём проведения переговоров и согласительных процедур. При не достижении соглашения спор разрешается судом в установленном законодательством порядке.
8.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются в письменной форме  в виде дополнительных соглашений, подписываемых уполномоченными представителями сторон. Все дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
8.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, стороны обязуются руководствоваться действующим законодательством.
8.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу (по одному экземпляру для каждого из органов местного самоуправления, заключивших настоящее Соглашение.

9. Адреса и реквизиты сторон:

	«Район»
Муниципальный район «Хилокский район»
Юридический адрес: Забайкальский край  673200, г. Хилок,  ул. Ленина 9
р/с 03231643766470009100 БАНК:
ОТДЕЛЕНИЕ ЧИТА БАНКА РОССИИ//УФК по Забайкальскому краю г. Чита (МУ Комитет по финансам муниципального района «Хилокский район» л/с
04913010570)
ЕКС 40102810945370000063
БИК 017601329
ИНН 7523002911
КПП 752301001
ОКТМО 76647101001

ВрИО Главы муниципального района
«Хилокский район»
______________  К.В. Серов
	«Поселение»
Администрация сельского поселения «Линёво-Озёрское»
Юридический адрес:
673211, Забайкальский край, Хилокский район, с. Линёво-Озеро, улица  Леенина , 17.
ОТДЕЛЕНИЕ ЧИТА  БАНКА РОССИИ //УФК по Забайкальскому краю, г Чита, (Администрация  сельского поселения  «Линёво-Озёрское»).
ИНН  7538000628
КПП 753801001
ОКПО  78918532
ОКТМО   76647430
БИК  017601329
л/с  04913010750
р/с 03231643766474309100

Глава сельского поселения
«Линёво-Озёрское»
____________  Н.Е. Горюнов

Согласовано:
Председатель  Комитета по финансам администрации
муниципального района «Хилокский район»                               О.В. Миллер